
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

C O P I A

DELIBERAZIONE di CONSIGLIO
 n. 25 del 17-06-2021

OGGETTO
RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2020 RESO AI SENSI DEL
D. LGS. N. 267/2000 E DEL D. LGS. N. 118/2011 - APPROVAZIONE

L'anno duemilaventuno e questo giorno diciassette del mese di giugno alle ore 15:00, presso
Sede dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello, previo avviso, si è riunito il Consiglio
dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello, in sessione Ordinaria in Seconda convocazione,
seduta Pubblica.
Dei sigg.ri Componenti il Consiglio assegnati a questa Unione Montana ed in carica:

Mongatti Giampiero A Triberti Tommaso A
Toscano Pasquale P Ridolfi Mauro P
Berni Stefano P Moschetti Gian Piero Philip P
Laici Giorgio P Menghetti Iacopo P
Omoboni Paolo P Ridolfi Rodolfo P
Ciardi Stefania P Ignesti Federico P
Pieroni Irene A Gullo Cinzia P
Romagnoli Leonardo A Piccirillo Claudio P
Atria Francesco A Bertini Tatiana P
Passiatore Stefano P Bini Andrea A
Bagnatici Flavio P Carlà Campa Filippo A
Barlotti Laura P Salsetta Emiliano P
Buti Giampaolo P Romagnoli Serena A
Scarpelli Marco A Landi Sabrina P
Ulivi Emilio P Ciaranfi Viola A

ne risultano presenti n.  20 e assenti n.  10.

PRESIEDE l’adunanza il Presidente dott. Moschetti Gian Piero Philip.
PARTECIPA il Segretario dott. Ascantini Carmela, incaricato della redazione del presente
verbale.

IL CONSIGLIO

RICHIAMATO l’art. 73 del D.L. 17/03/2020 n. 18, e successivi provvedimenti legislativi di
modifica, il quale prevede che, al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus
Covid-19, fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio del
Ministri il 31 gennaio 2020, i Consigli e le Giunte degli Enti locali possono prioritariamente
svolgersi in video conferenza;

RICHIAMATI inoltre i Decreti del Presidente dell’Unione Mugello n. 5 del 20/03/2020 e n. 7
del 26/11/2020, con i quali si stabiliscono i criteri per lo svolgimento delle sedute di Giunta e di

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 17-06-2021
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 1 di 7



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

Consiglio dell’Unione in videoconferenza avvalendosi dell’applicativo informatico in dotazione
all’Ente;

RICHIAMATO il decreto del Presidente dell’Ente n.1 del 9/01/2020 in merito al conferimento
alla Dott.ssa Brandi Benedetta, con decorrenza 1 febbraio 2020, della direzione del Servizio
Affari Generali dell'Ente cui fa capo l'Ufficio Ragioneria e Affari Istituzionali;

VISTI gli articoli 151, comma 7 e 227 comma 2, del D. Lgs. 267/2000 in tema di rendiconto
della gestione;

RICHIAMATO l’allegato 4/1 “Principio contabile applicato concernente la programmazione di
bilancio” al D. Lgs. 118/2011, così come da ultimo modificato con il Decreto del Ministero
dell'Economia e delle Finanze 01/08/2019 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 22/08/2019 n.196;

LETTO in particolare l'art.2 del richiamato DM in base al quale il ciclo di bilancio degli enti
che adottano la contabilità finanziaria affiancata alla contabilità economico-patrimoniale si
conclude con l'approvazione del rendiconto di gestione, nel quale è data rappresentazione
contabile dei risultati finanziari, economici e patrimoniali conseguiti nel corso dell'esercizio cui
il rendiconto si riferisce;

VISTO l’art. 3 comma 1, del D. L. n. 56 del 30 aprile 2021 (c.d. decreto proroghe), il quale
stabilisce il termine di scadenza del Rendiconto dell’anno 2020 al 31 maggio 2021;

ATTESO:
- CHE con deliberazione consiliare n. 10 del 24/04/2020 l’Ente ha approvato il D.U.P.
2020-2022 ed il bilancio di previsione finanziario 2020-2022 corredato di tutti gli allegati
obbligatori;
- CHE a detto bilancio il Consiglio ha apportato modifiche con i seguenti atti:

delibera consiliare n.27 del 31/07/2020 ad oggetto “Variazione ex art.175 TU�
n.267/00”;
delibera consiliare n.34 del 30/09/2020 che ratifica la deliberazione di Giunta n.57 del�
21/08/2020;
delibera consiliare n.35 del 30/09/2020 ad oggetto: “Variazione ex art.175 commi 1-2-3�
TU n.267/00”;
delibera consiliare n.44 del 26/11/2020 che ratifica la deliberazione di Giunta n.82 del�
13/11/2020;
delibera consiliare n.45 del 26/11/2020 ad oggetto: “Variazione ex art.175 commi 1-2-3�
TU n.267/00”;

- CHE il bilancio è stato altresì modificato dalla Giunta, in relazione alle proprie competenze,
con i seguenti atti:

delibera n.33 del 22/06/2020 ex art.176 TU n.267/00 (prelevamento dal fondo diT�L�����....��..
riserva);
delibera n.34 del 22/06/2020 (riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2019);T�L�����....��..
delibera n.41 del 03/07/2020 ex art.175 comma 5bis lettera d) TU n.267/00 (variazioneT�L�����....��..
di cassa);
delibera n.101 del 30/12/2020 variazione per risorse ministeriali (D.L. 34/2020 eT�L�����....��..
104/2020) a ristoro pandemia;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n.21 del 16/04/2021 con la quale è stato approvato il
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2020;

VISTI:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 17-06-2021
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 2 di 7



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

• lo schema del rendiconto della gestione dell'anno 2020 con tutti i documenti e gli allegati
relativi, reso ai sensi del D. Lgs. 267/2000 e D. Lgs. 118/2011;
• il Conto del Tesoriere, reso a norma dell'articolo 226 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
degli agenti contabili interni e esterni, resi ai sensi dell’articolo 233 del D. Lgs. 267/2000;
• le attestazioni di inesistenza di debiti fuori bilancio, alla chiusura dell’esercizio 2020, rese dai
responsabili dei servizi;
• il prospetto delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’ente - anno
2020, ai sensi dell’articolo 16, comma 26, del D.L. 138/2011 e del D.M. 23/1/2012;
• l’elenco dei residui attivi e passivi, provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza,
distintamente per esercizio di provenienza, allegato al rendiconto della gestione 2020, ai sensi
dell’articolo 11, comma 4, lett. m), del D. Lgs. 118/2011;
• la deliberazione del Consiglio n. 26 del 31/07/2020 con la quale si approvava il precedente
rendiconto della gestione 2019;

DATO ATTO che è stata acquisita - ed allegata al presente provvedimento - la Relazione del
revisore dei conti resa ai sensi dell'art.239, comma 1, lett. d) del D. Lgs. n.267/2000 e
dell'art.11, comma 4, lett. p) del D. Lgs. n.118/2011;

VISTI infine:
• il D. Lgs. 267/2000 ed il D. Lgs. 118/2011;
• lo Statuto dell’Ente
• il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 47 del 30/12/2016;

CONSIDERATO:
- che il totale delle entrate riscosse di € 10.759.785,31, del fondo iniziale di cassa di €
4.890.919,74 e delle spese pagate di € 11.875.681,06 corrispondono esattamente alle risultanze
del giornale di cassa e dei mastri attivi e passivi della Ragioneria e del conto del Tesoriere;
- che il conto di cassa 2020 si è chiuso con un fondo di € 3.775.023,99 al 31 dicembre 2020;
- che la gestione finanziaria 2020, compresi i residui, si è chiusa con un avanzo di
amministrazione di € 13.103.875,49;

VISTA la proposta n. 16 del Dirigente del Servizio Affari Generali, Dott.ssa Benedetta Brandi;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, da parte dello stesso
Dirigente proponente, rilasciati ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. n.
267/2000;

UDITO il Presidente che illustra la proposta;

UDITI gli interventi dei Consiglieri:
Piccirillo, il quale, in qualità di Presidente delle Commissioni congiunta, illustra quanto-
emerso durante la riunione del 31 maggio 2021. Alcuni consiglieri hanno notato la
mancanza dei rappresentanti della Giunta alla riunione, poiché, viste le risultanze del
rendiconto e dell’avanzo di amministrazione, volevano sapere se c’erano delle proposte
su come utilizzare queste risorse. Dichiara che secondo lui lo strumento Unione dei
comuni è lo strumento giusto per traghettare il territorio verso nuove prospettive,
cambiamenti ed intuizioni politiche che potranno rilanciare il territorio. Ritiene che la
funzione di un amministratore è quella di guardare avanti e credere nella propria
funzione;
Salsetta, il quale ripartendo dall’intervento precedente, ritiene che la spiegazione-
tecnica del bilancio non porta a discussioni, perché ogni consigliere prende
semplicemente atto della situazione. Ribadisce invece la necessità della presenza di un

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 17-06-2021
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 3 di 7



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

membro della Giunta alle riunioni delle commissioni perché in quella sede possono
svilupparsi discussioni a livello politico. Ritiene che si sia persa un’occasione per capire
la visione d’insieme del territorio da parte della Giunta;
Presidente, il quale risponde che quel giorno non poteva proprio partecipare alla-
riunione. Dichiara che non sono state prese ancora decisioni in merito all’utilizzo
dell’avanzo di amministrazione poiché deve essere ancora analizzato bene al netto dei
residui che si possono leggere e sul quale si sta lavorando. Ribadisce che le decisioni
sull’utilizzo saranno prese collegialmente dalla Giunta in base alle proposte di ogni
membro. Personalmente ritiene che si debba tenere in considerazione anche le modalità
di finanziamento del PNR, vedere quali saranno i progetti che verranno finanziati e poi
con l’avanzo decidere cosa finanziare. Al momento è comunque prematuro e non è stato
deciso ancora nulla;
Bertini, la quale dichiara il voto contrario del proprio gruppo al rendiconto, poiché si-
tratta di un avanzo troppo grande e dal loro punto di vista, si tratta di servizi non dati o
di cose che non sono state fatte. Volendo però essere propositivi e dare idee alla Giunta
per l’utilizzo delle risorse, propone di ritornare ad una gestione diretta dell’acqua
pubblica;
Barlotti, la quale dichiara che dalla lettura della relazione della Giunta al rendiconto non-
risulta nulla di quelle che sono le valutazioni politiche, ma ci sono solo valutazioni
tecniche. Esprime il proprio disappunto sul fatto che anche nelle riunioni delle
commissioni non si parli mai degli aspetti più puramente politici delle attività dell’ente,
ma le si affrontano solo da un punto di vista tecnico. Ribadisce il fatto che nella
relazione non si capisce quale sia la visione della Giunta e per questo motivo, dichiara il
proprio voto contrario al rendiconto;
Ridolfi, il quale dichiara il voto di astensione del proprio gruppo perché ritiene che il-
dibattito vero, non sia tanto su come utilizzare le risorse dell’avanzo di
amministrazione, ma sul rapporto fra le istituzioni a tutti i livelli e nel garantire che ai
cittadini vengano date risposte concrete;

DATO ATTO che nel corso della discussione è entrato il Consigliere Mongatti, ed è uscito il
Consigliere Laici, i presenti sono n. 20;

DATO ATTO che non ci sono ulteriori interventi da parte dei Consiglieri, il Presidente mette in
votazione la proposta (il tutto come risulta dal verbale integrale della seduta):

PRESENTI N. 20
ASTENUTI N. 2 (Ridolfi Rodolfo e Ridolfi Mauro)
VOTANTI N. 18
Con voti:
FAVOREVOLI N. 14
CONTRARI N. 4 (Berni, Barlotti, Bertini e Salsetta)

DELIBERA

1) DI APPROVARE il rendiconto di gestione dell’esercizio 2020 comprendente:
a) il conto del bilancio relativo alla gestione finanziaria ed i relativi riepiloghi (ALL./A);
b) il conto economico (ALL./B);
c) lo stato patrimoniale (ALL./C);
d) il quadro generale riassuntivo (ALL./E)
c) la verifica degli equilibri (ALL./F);

2) DI DARE ATTO che al rendiconto sono allegati:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 17-06-2021
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 4 di 7



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

- la Relazione sulla Gestione 2020 di cui all’articolo 11, comma 4, lettera o), e comma 6, del D.
Lgs. 118/2011 e articolo 231 del D. Lgs. 267/2000, così come approvata dalla Giunta con
deliberazione immediatamente esecutiva n. 28 del 19/05/2021 (ALL./D);
- la Relazione del revisore dei conti resa ai sensi dell'art.239 comma 1 lett.d) del D. Lgs.
n.267/2000 e dell'art.11 comma 4 lett.p) del D. Lgs. n.118/2011 (ALL./G);
- gli altri allegati di cui all'art.11 comma 4 del D. Lgs. n.118/2011 e art.227 comma 5 del D.
Lgs. n.267/2000 (ALL./H);
- i prospetti prodotti dal sistema SIOPE relativi ai dati degli incassi, dei pagamenti e degli
indicatori (ALL./M);
- il piano degli indicatori di Bilancio (ALL./N);
- il prospetto dei Residui attivi e passivi (ALL./O);
- il prospetto della tempestività dei pagamenti (ALL./P);

3) DI DARE ATTO dell'inesistenza di debiti fuori bilancio, alla data del 31 dicembre 2020,
come risulta dalle apposite certificazioni dei responsabili dei servizi (ALL./I);

4) DI DARE ATTO che al Rendiconto 2020 è allegato il Prospetto delle Spese di
Rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’ente, di cui all’articolo 16, comma 26,
del D.L. 13/8/2011, n. 138 e del D.M. 23/1/2012 (ALL./L);

5) DI DARE ATTO che, ai sensi dell'articolo 242 T.U. n.267/00 nonché ai sensi del Decreto
Ministeriale 28 dicembre 2018, l'Ente non è ente dissestato e non presenta situazioni deficitarie;

6) DI DARE ATTO che allo schema del rendiconto sono allegati tutti i documenti previsti dal
D. Lgs. 267/2000 nonché quelli di cui alla contabilità armonizzata D. Lgs. 118/2011 (art.11);

7) DI DARE ATTO che al Rendiconto 2020 è inoltre allegato il prospetto per la Certificazione
della perdita di gettito connessa all’emergenza epidemiologica da COVID-19, al netto delle
minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e
delle maggiori spese connesse alla predetta emergenza, ai sensi dell’art. 39, comma 2, del
decreto legge n. 104/2020 (ALL./Q);

INDI IL CONSILGIO, stante l’urgenza,

PRESENTI N. 20
ASTENUTI N. 1 (Ridolfi Mauro)
VOTANTI N. 19
Con voti:
FAVOREVOLI N. 15
CONTRARI N. 4 (Berni, Barlotti, Bertini e Salsetta)

DELIBERA

8) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 17-06-2021
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 5 di 7



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario
f.to Moschetti Gian Piero Philip f.to Ascantini Carmela

Parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio

Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 24-05-2021 ad oggetto:
RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2020 RESO AI SENSI DEL D. LGS.
N. 267/2000 E DEL D. LGS. N. 118/2011 - APPROVAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del servizio esprime parere Favorevole di regolarità tecnica, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

Borgo San Lorenzo, 15-06-2021

Il Responsabile
f.to Brandi Benedetta

Parere di regolarità contabile del Responsabile dei Servizi Finanziari

Proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 24-05-2021 ad oggetto:
RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2020 RESO AI SENSI DEL D. LGS.
N. 267/2000 E DEL D. LGS. N. 118/2011 - APPROVAZIONE

Il sottoscritto Responsabile dei servizi finanziari esprime parere Favorevole di regolarità
contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000.

Borgo San Lorenzo, 16-06-2021

Il Responsabile
f.to Brandi Benedetta

____________________________________________________________________________

INFORMAZIONI
Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento al Tribunale
Amministrativo Regionale (TAR) della Toscana entro 60 giorni dalla pubblicazione oppure al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. I due ricorsi sono alternativi.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 17-06-2021
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 6 di 7



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

____________________________________________________________________________

La presente copia per uso amministrativo, esente da bollo, è conforme all’originale informatico.

Borgo San Lorenzo, ___________
Il Segretario

___________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 17-06-2021
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 7 di 7


